
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 477 / 144 A   del  01-09-2022

Oggetto: Procedura R.D.O. su Sardegna Cat  Affidamento del servizio di trasporto alunni
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di
Villanovaforru Anni Scolastici 2022/2023 e 2023/2024 . CIG 9371751594 -
Aggiudicazione alla ditta Gian Felice Piras di Cagliari

Visti
il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e relativi allegati approvati con
Deliberazione C.C. n. 57 del 29/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni:
il Decreto n. 1 del  19.01.2022 del Sindaco con il quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile dell’area amministrativa e contabile con attribuzione di funzioni gestionali;
il D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 28/03/2022 relativa all’approvazione del P.E.G.
2022/2024 (Piano Esecutivo di Gestione);

VISTO il Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione G.C. n. 76 del 28.12.2016 come da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 77 del
07/08/2019;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atti C.C. n. 35 del 09.07.1996 e n. 47
del 25.09.1996;
ACCERTATO che non sussiste nei propri confronti alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto di
interesse previste dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R. n.
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru;
PRESO ATTO che:
l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1-
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli-
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e



dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le-
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro;

l'art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 ha modificato il D.L. 76/2020 spostando i termini sopra-
richiamati dal 31/12/2021 al 30/06/2023 e modificando l'importo soglia per l'affidamento
diretto di servizi e forniture sotto soglia da euro 75.000,00 a euro 139.000,00;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento del servizio in
oggetto non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini
fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva della fornitura da acquisire ;
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 451/138 A del 18/08/2022 avente ad Oggetto
"Procedura R.D.O. su Sardegna Cat  Affidamento del servizio di trasporto alunni scuola
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Villanovaforru Anni Scolastici
2022/2023 e 2023/2024 . CIG 9371751594 - Determinazione a contrarre e approvazione atti di
gara";
CONSIDERATO che con tale determinazione si è provveduto ad approvare gli atti e i documenti
necessari per procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante RDO su piattaforma
Sardegna Cat;
CON  la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di
servizio caratterizzato da elevata ripetitività, in relazione alle peculiari caratteristiche della
prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in
termini economici per l’Amministrazione;
CHE a tal fine si è provveduto ad invitare, mediante piattaforma Sardegna Cat, n. 3 operatori
economici regolarmente iscritti ed abilitati con  riferimento alla categoria AK 29 (Servizi di
trasporto scolastico);

CONSIDERATO che entro i termini previsti dagli atti di gara ore 12:00 del 30/08/2022 sono
pervenute n. 2 (due) offerte rispettivamente delle Ditte:
a) DITTA Giara Bus di Olla Sergio & C. S.n.c. con sede in Villa Verde - OR;
b) DITTA GianfelicePiras  con sede in CAGLIARI;

VISTO il Verbale prodotto dal sistema della Piattaforma Sardegna Cat. allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale che sintetizza tutte le informazioni e le attività relative alla
RDO in oggetto;
RICHIAMATO il Verbale prodotto dal sistema della Piattaforma Sardegna Cat. allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale che sintetizza tutte le informazioni e le attività
relative alla RDO in oggetto compresa la fase di aggiudicazione;



dal quale risulta la seguente graduatoria finale:

DITTA % SCONTO IMPORTO
OFFERTA

DI CUI ONERI
SICUREZZA
AZIENDALE

DI CUI SPESA
PERSONALE

1 GianfelicePiras con sede in
CAGLIARI 13,74% €. 63.832,40 €. 600,00 €. 49.307,40

2 Giara Bus  di Olla Sergio e
C. s.n.c. 2,55% €. 72.113,00 €. 400,00 €. 45.520,20

CONSIDERATO che la Ditta Gianfelice PIRAS C.F. PRSGFL68T15B354F P.I. 01013390917, con sede in
Via Campania n. 22 a Cagliari, ha presentato la miglior offerta, avendo offerto un ribasso del
13,74% pari ad un importo di €. 63.832,40, per un importo complessivo dell’appalto di €.
70.215,64 comprensivo di Iva al 10% pari ad €. 6.383,24;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG.
937175159;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato emesso in data 05/07/2022 CON SCADENZA 02/11/2022;
VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.
di approvare il verbale delle operazioni di gara, allegato alla presente determinazione per2.
costituirne parte integrante e sostanziale e prodotto dalla piattaforma telematica di
Committenza Regionale Sardegna Cat;
Di aggiudicare il Servizio di trasporto alunni scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I3.
grado del Comune di Villanovaforru Anni Scolastici 2022/2023 e 2023/2024 alla Ditta
Gianfelice PIRAS C.F. PRSGFL68T15B354F P.I. 01013390917, con sede in Via Campania n.
22 a Cagliari;
di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di €. 63.832,40, per un importo4.
complessivo dell’appalto di €. 70.215,64 comprensivo di Iva al 10% pari ad €. 6.383,24;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile5.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione al Capitolo 4210.2 del bilancio di previsione
2022/2024 agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

€.  13.653,04 Anno 2022;
€.  35.107,82 Anno 2023;
€.  21.454,78 Anno 2024;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla7.
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico8.



del Procedimento è Dott. Marcello Matzeu il quale curerà tutti gli adempimenti
propedeutici alla stipula del contratto d’appalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Matzeu Marcello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


